dû se jeter aux genoux d'un père, d'un souverain qui l'avait choisi pour héritier de son trône, et aux bienfaits duquel, dans son impatience de régner, il répondait par une infâme usurpation. L'empereur demanda ensuite pardon à tous ceux qu'il avait pu léser injustement durant son règne. Puis s'approchant du légat apostolique, il s'agenouilla à ses pieds, le priant et le suppliant de l'absoudre du ban de l'anathème et de le rétablir dans la communion de l'Église. Les laïques du moins avaient montré des sentiments de miséricorde en accordant le pardon que leur demandait l'empereur ; mais le représentant du seigneur apostolique demeura inexorable ; il refusa de prononcer la sentence d'absolution, affirmant que cela n'était point en son pouvoir, et que l'empereur devait recourir directement au pape. Tout était terminé ; l'abdication impériale était consommée. Henri IV, redevenu simple particulier, se retira dans une ville dont son fils lui laissait la jouissance pour son entretien <sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> « Tum vero curia plausu lætitiæ resonabat ; et nefas justitiæ, fraudem virtuti ascribebant. Statim, misso legato, patri mandavit [filius], ut si vitam servare vellet, absque mora sibi crucem, coronam et lanceam, cæteraque regalia transmitteret ; et munitiones quas firmissimas tenebat in manum ejus transferret. Nec ille cunctabatur omnia quæ jussus est facere, nec imperium pluris habebat quam se. Sed non in hoc satisfacisse videbatur, nisi et ipse coram veniret, et in conspectu omnium imperio renuntiaret. Venit ergo, non suæ potestatis, sed comprehensione adductus. Solus coram eis qui dudum coram se steterant, stetit ; nec orationis libertatem habens, ut captivi fortuna postulabat, loquebatur. Inquisitus de spontanea imperii renuntiatione, non quod voluntas habuit, sed quod necessitas coegit respondit. Se videlicet imperio renuntiare non vi coactum sed propria voluntate inductum ; sibi jam defecisse vires ad moderandas regni habenas ; non se ejus jam cupiditate teneri, quod longo usu didicisset habere plus molestiæ quam gloriæ : tempus esse ut honore cum onere deposito provideret animæ suæ : tantum filius caveret ne quid tale faceret in se quod indignum esset et illum facere et se pati. — Multos et oratio imperatoris et fortuna ad gemitus et lacrymas commovit ; filium autem ad miserationem nec ipsa natura movere. Et cum caderet ad pedes filii orans ut recogitaret in se saltem jus naturæ, nec vultum nec animum ad patrem reflexit ; cum ipse potius ad patris pedes advolvi debuisset, eo quod illi regnum cujus hæres ab ipso designatus fuerat, impatiens moræ, præripuisset. Præterea veniam precabatur ab omnibus quos unquam injuste læsisset ; sed et pedibus apostolici legati advolvitur, orans et obsecrans ut se a banno solveret et communioni Ecclesiæ redderet. Laici misericordia moti veniam dabant ; legatus autem domini